
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 46/ 2021 del 15/03/2021  

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "PC DESKTOP E WORKSTATION" - 
LOTTO 1" PER LA FORNITURA DI N. 100 PC DESKTOP - LENOVO THINKCENTRE M75Q 
COMPLETI DI MONITOR E RELATIVA ASSISTENZA PER LE ESIGENZE DI AREU NELL'AMBITO 
DEL PIANO REGIONALE VACCINI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 40.060,00 IVA 
ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

____________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “PC DESKTOP E WORKSTATION” – 
LOTTO 1” PER LA FORNITURA DI N. 100 PC DESKTOP - LENOVO THINKCENTRE M75Q 
COMPLETI DI MONITOR E RELATIVA ASSISTENZA PER LE ESIGENZE DI AREU NELL'AMBITO DEL 
PIANO REGIONALE VACCINI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 40.060,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che: 
• in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di carattere 
straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione 
da COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla 
gestione e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello 
nazionale;  

• il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che 
obbligano le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, 
ad aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a 
livello Regionale da ARIA S.p.A; 

 
DATO ATTO che: 
-  con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, il Presidente 
della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto attuatore per la gestione 
dell’emergenza in Lombardia; 
 - con Delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, sino al 15.10.2020;  
- con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 07.10.2020 è stato stabilito di prorogare lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, sino a tutto il 31.01.2021; 
 - con DL 2 del 14 gennaio 2021 è stato stabilito di prorogare lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili sino al 30 aprile 2021.  
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

DATO ATTO altresì che:  
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 692 del 05.02.2021, si istituisce, fra 
l’altro, il Comitato Esecutivo con il compito di coordinare a livello istituzionale la 
campagna vaccinale e monitorare l’andamento della stessa, individuando fra i 
componenti il Direttore Generale di Areu;  
- con Decreto della Presidenza n. 1719 del 12.02.2021 è stato approvato il supporto 
operativo al Comitato Esecutivo Vaccinazioni anti covid, assegnando al Direttore 
Amministrativo di AREU la funzione di Responsabile delle Risorse Umane;  
- con DGR XI/4353 del 24.02.2021 è stato approvato il Piano Regionale vaccini per la 
prevenzione delle infezioni da SARS – COV2 e, nell’ambito di tale piano, all’allegato 1 
art. 10 “Fabbisogno del personale”, fra le azioni da intraprendere per aumentare il 
reclutamento del personale, vi è quella della pubblicazione di bandi regionali dedicati 
nonché il reclutamento di medici specializzandi e l’attivazione di contratti di 
somministrazione per figure di supporto amministrativo e per personale tecnico destinato 
al numero verde. Per far fronte a tali esigenze si rende così necessario 
l’approvvigionamento di ulteriore materiale informatico a supporto di tale attività; 

 
VISTE: 

• la nota del 12.03.2021 del Responsabile Struttura Complessa Sistemi Informativi di 
AREU dr. Gabriele Dassi con la quale si sottolinea la necessità di “dotare il 
personale oltre che della componente telefonica (già presente) anche di un PC 
di fascia medio-bassa attraverso il quale l’operatore si collega ai vari servizi 
regionali per fornire le risposte al cittadino chiamante”; il Responsabile della 
suddetta S.C. ha così chiesto di aderire alla convezione Consip “PC DESKTOP E 
WORKSTATION – LOTTO 1”, per la fornitura di n. 100 PC Descktop - Lenovo 
ThinkCentre M75q come di seguito nel dettaglio specificato: 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ TOTALE  
IVA ESCLUSA 

PC DESKTOP – 
LENOVO 

THINKCENTRE M75q 
100 € 31.440,00 

MONITOR 
AGGIUNTIVO 23 ”- 
Lenovo ThinkVision 

E24-20 

100 € 7.790,00 

Assistenza ulteriori 
24 mesi (fino a 
complessivi 60 

mesi) 

100 € 830,00 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

• la nota del 12.03.2021 con la quale il Direttore Amministrativo di AREU, dr. Luca 
Filippo Maria Stucchi, ha autorizzato a procedere con l’acquisto in adesione 
Consip; 

PRESO ATTO che: 

• in data 05.03.2021 è stata riattivata da CONSIP la Convenzione “PC DESKTOP E 
WORKSTATION – LOTTO 1” per la fornitura di Personal Computer Desktop 
ultracompatti a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni aggiudicata alla ditta ITALWARE S.R.L., alle condizioni 
di seguito specificate: 

 

DESCRIZIONE PC DESKTOP PREZZO cad IVA ESCLUSA 

PC DESKTOP – LENOVO THINKCENTRE 
M75q – Sistema Operativo Windows 

€ 314,40 

DESCRIZIONE PRODOTTI/SERVIZI 
OPZIONALI 

PREZZO  cad IVA ESCLUSA 

MONITOR AGGIUNTIVO 23 ”- Lenovo 
ThinkVision E24-20 

€ 77,90 

Estensione assistenza ulteriori 24 mesi € 8,30 

 
 successivamente all’adozione del presente provvedimento si procederà alla 

predisposizione dell’ordinativo di fornitura (equivalente a contratto di fornitura) 
all’azienda assegnataria della convenzione, ITALWARE S.R.L., secondo le modalità 
previste dalla convenzione secondo le esigenze di questa Amministrazione; 

 
ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei beni disponibili in 
Convenzione, reperibile sul sito internet di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it); 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di aderire alla Convenzione Consip “PC DESKTOP E 
WORKSTATION – LOTTO 1”, per la fornitura di n. 100 PC Desktop - Lenovo ThinkCentre 
M75q come di seguito nel dettaglio specificato: 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

PC DESKTOP – 
LENOVO 

THINKCENTRE M75q 
100 € 314,40 € 31.440,00 

MONITOR 
AGGIUNTIVO 23”- 
Lenovo ThinkVision 

E24-20 

100 € 77,90 € 7.790,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’
IMPORTO 
UNITARIO

IVA ESCLUSA

IMPORTO 
COMPLESSIVO
IVA ESCLUSA

Assistenza ulteriori 24 
mesi (fino a 

complessivi 60 mesi) 
100 € 8,30 € 830,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA  € 40.060,00 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 
1. di aderire alla Convenzione Consip “PC DESKTOP E WORKSTATION – LOTTO 1 per la 

fornitura di n. 100 PC Desktop - Lenovo ThinkCentre M75q come di seguito nel 
dettaglio specificato: 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

PC DESKTOP – 
LENOVO 

THINKCENTRE M75q 
100 € 314,40 € 31.440,00 

MONITOR 
AGGIUNTIVO 23 ”- 
Lenovo ThinkVision 

E24-20 

100 € 77,90 € 7.790,00 

Assistenza ulteriori 24 
mesi (fino a 

complessivi 60 mesi) 
100 € 8,30 € 830,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA  € 40.060,00 
 
2. di procedere alla successiva emissione dell’ordinativo di fornitura tramite la 

piattaforma di Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla società 
ITALWARE S.R.L., con sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/e - 00143, per la 
fornitura di n. 100 100 PC Desktop - Lenovo ThinkCentre M75q alle condizioni sopra 
integralmente richiamate; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di €. 
40.060,00 IVA esclusa la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio dell’anno 
2021, come segue: 

Descrizione 
spesa Anni 

Importo 
IVA 

esclusa 
IVA 22% Importo 

con IVA Conto Descrizione conto 

Beni 2021 € 39.230,00 € 8.630,60 €47.860,60 10102710 
ELABORATORI 

ELETTRONICI, P.C.ED 
ALTRE ATTREZZATURE 

Servizio di 
Assistenza 

e Garanzia 
2024 € 415,00 € 91,30 € 506,30 30204170 

MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA E 

RIPARAZIONE HARDWARE 
Servizio di 
Assistenza 

e Garanzia 
2025 € 415,00 € 91,30 € 506,30 30204170 

MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA E 

RIPARAZIONE HARDWARE 
 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione della tipologia di prodotti da acquistare il 
Responsabile del procedimento è il Responsabile della Struttura Complessa Sistemi 
Informativi di AREU, dr. Gabriele Dassi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’adesione Consip in 
argomento, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto i Responsabile 

della Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU, dr. Gabriele Dassi; 
 
6. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento alle 

Strutture aziendali interessate; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

 Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


